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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem uprchlické krize a její vizuální reprezentace

v českých online médiích. V úvodní části představuje příčiny, průběh a širší kontext krize,

zaměřuje se přitom i na její odraz v české společnosti. Kromě toho se práce věnuje

otázkám mediální reprezentace a definuje základní teorie s ní spojené. Popisuje například

problematiku stereotypizace, seznamuje s principy rámcování či gatekeepingu v médiích.

Poznatky přitom vždy vztahuje na oblast vizuální komunikace. Mimo to se text zabývá rolí

fotožurnalistiky při tvorbě zpravodajských obsahů, definuje její podstatu i proměny

spojené s příchodem digitální éry. Neopomíjí však ani redakční rutiny související

s produkcí fotografických materiálů v médiích, uvádí organizační specifika této práce a

popisuje postup, kterým snímky prochází, než se dostanou k recipientům. Součástí

diplomové práce je také obrazová obsahová analýza serverů iDNES.cz a Blesk.cz, která

nabízí podrobnější náhled na způsoby vizuální reprezentace uprchlické krize v českých

online médiích. Její součástí je přitom nejen prezentace výsledků v rámci jednotlivých

portálů, ale i porovnání s přihlédnutím k jejich rozdílnému charakteru. Prakticky

zaměřenou část diplomové práce zakončují rozhovory s editory zkoumaných médií, jejichž

účelem je doplnit celkový obraz analyzované problematiky a zprostředkovat náhled na

základní produkční principy, které vizuální reprezentaci uprchlické krize v českých online

médiích formují.

Annotation

The diploma thesis is focused on the European refugee crisis and its visual

representation in czech online media. The first part of the thesis introduces causes,

development and wider context of the crisis, focusing on its reflection in czech society. In

addition, the thesis analyzes issues of media representation and defines main theories

covering the issue. The thesis also describes other concepts of media studies, such as

stereotyping or agenda setting. Moreover, it explains the principles of framing and

gatekeeping in the media. All mentioned theories are applied on the field of visual

communication. On top of that, the thesis focuses on the importance of photojournalism in

the production of news content, defines its essence and changes which occurred after the

adaptation of the digital technologies in the media.

The next part of the thesis provides information about editorial routines associated

with the production of photographic materials in the media and the organizational specifics

of the work. The analytical part of the thesis subsequently provides an image content

analysis of the czech news websites iDNES.cz and Blesk.cz. The purpose of the analysis is

to state detailed overview of the ways of visual representation of the refugee crisis in the

czech online media. The final part of the diploma thesis is composed of interviews with

editors who work in researched media. The main purpose of the interviews is to complete

the overall picture of the analyzed issues and to provide insight into the basic production

principles that form the visual representation of the refugee crisis in the czech online

media.

Klíčová slova

vizuální reprezentace, online média, uprchlická krize, Evropská migrační krize,

fotožurnalistika, Blesk.cz, iDNES.cz

Keywords

Visual representation, online media, refugee crisis, European migrant crisis

photojournalism, Blesk.cz, iDNES.cz

Title/název práce

Visual representation of refugee crisis in czech online media

Vizuální reprezentace uprchlické krize v českých online médiích

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala docentu Filipu Lábovi za jeho odborné vedení práce

a cenné rady. Poděkování patří také mým rodičům, kteří mě po celou dobu studia

podporovali a nikdy ve mě nepřestali věřit.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................................ 1

1. Migrace a uprchlictví ...................................................................................................................................... 4

1.1 Vymezení základní terminologie ........................................................................................................... 4

1.2 Evropa a migrace – moderní dějiny ....................................................................................................... 8

1.3 Evropská migrační krize ...................................................................................................................... 11

1.3.1 Příčiny ............................................................................................................................................. 11

1.3.2 Průběh ............................................................................................................................................. 13

1.3.3 Reakce v české politice a společnosti .............................................................................................. 18

2 Reprezentace reality ...................................................................................................................................... 22

2.1 Média jako aktér reprezentace ............................................................................................................. 23

2.2 Reprezentace sociálních skupin ........................................................................................................... 24

2.3 Přístupy k reprezentaci reality ............................................................................................................. 25

2.4 Vizuální reprezentace .......................................................................................................................... 27

2.5 Stereotypizace ...................................................................................................................................... 28

2.5.1 Vizuální stereotypizace ................................................................................................................... 30

2.6 Agenda setting ..................................................................................................................................... 32

2.6.1 Vizuální agenda setting ................................................................................................................... 34

2.7 Rámcování ........................................................................................................................................... 36

2.7.1 Vizuální rámcování ......................................................................................................................... 38

2.8 Gatekeeping ......................................................................................................................................... 40

2.8.1 Zpravodajské hodnoty ..................................................................................................................... 43

2.8.2 Vizuální gatekeeping ....................................................................................................................... 44

2.9 Vizuální kultura ................................................................................................................................... 46

2.9.1 Význam a role recipientů ................................................................................................................ 47

3 Fotožurnalistika ............................................................................................................................................. 48

3.1 Zpravodajská fotografie ....................................................................................................................... 50

3.1.1 Druhy zpravodajské fotografie ........................................................................................................ 51

3.2 Proměny fotožurnalistiky v digitální éře ............................................................................................. 52

3.3 Práce s vizuálními materiály v rámci redakčních rutin ........................................................................ 53

4 Vizuální reprezentace uprchlické krize: obsahová analýza serverů iDNES.cz a Blesk.cz ............................ 55

4.1 Charakteristika zkoumaných médií ..................................................................................................... 55

4.1.1 iDNES.cz ......................................................................................................................................... 55

4.1.2 Blesk.cz ........................................................................................................................................... 56

4.2 Výzkum vizuálních materiálů .............................................................................................................. 57

4.3 Metodologie ......................................................................................................................................... 58

4.3.1 Obsahová analýza ............................................................................................................................ 58

4.3.2 Obrazová obsahová analýza ............................................................................................................ 59

4.4 Stanovení výzkumných otázek a hypotéz ............................................................................................ 60

4.5 Vymezení zkoumaného materiálu ....................................................................................................... 61

4.6 Základní kódovací jednotka ................................................................................................................. 61

4.7 Stanovení a popis proměnných ............................................................................................................ 62

4.8 Kódovací kniha .................................................................................................................................... 68

4.9 Operacionalizace ................................................................................................................................. 69

4.10 Analýza a grafická prezentace výsledků – iDNES.cz .......................................................................... 70

4.11 Analýza a grafická prezentace výsledků – Blesk.cz ............................................................................ 83

4.12 Výsledky obsahové analýzy a komparace iDNES.cz a Blesk.cz ......................................................... 95

5 Fotografie v online médiích: rozhovory s editory iDNES.cz a Blesk.cz ....................................................... 97

5.1 Rozhovor s Jiřím Benákem (obrazový editor iDNES.cz) .................................................................... 97

5.2 Rozhovor s Janem Kálalem (editor Blesk.cz) .................................................................................... 100

5.3 Závěr .................................................................................................................................................. 103

5.4 Summary............................................................................................................................................ 104

5.5 Použitá literatura ................................................................................................................................ 105

5.6 Ostatní použité zdroje ........................................................................................................................ 109

5.7 Seznam příloh .................................................................................................................................... 117

1

Úvod

V jednotlivých etapách světových dějin docházelo k migraci osob mezi státy i

kontinenty ve vyšší či nižší míře pravidelně. Ve vztahu k současnosti a vývoji posledních

několika let ovšem můžeme v migračních trendech zaznamenat dramatické změny. Ty

započaly už v roce 2011. Tehdy Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR)

zaznamenal rapidní nárůst počtu osob, které byly nuceny opustit své domovy. Z celkových

42 milionů přemístěných lidí, které úřad evidoval v tomto roce, se jejich množství zvýšilo

až na rekordních 65 milionů v roce 2015. Čísla přitom dalece přesáhla počet migrantů a

uprchlíků, které ve 20. století z domovů vyhnaly dopady 2. světové války.1 Globální

migrační vývoj se přibližně v roce 2014 začal výrazně projevovat také na evropském

kontinentu. S postupnou expanzí problémů spojených s masivním nárůstem příchozích

migrantů a uprchlíků i s přihlédnutím k tragickým nehodám na migračních trasách se

začalo o dění hovořit jako o Evropské migrační krizi. Ta se přitom naplno projevila o rok

později, kdy na kontinentu vyhledávalo útočiště přes milion nově příchozích osob.2

Česká a zahraniční média veškeré aktuální dění spojené s migrační krizí aktivně

zpravodajsky pokrývala. K jejich recipientům se každý den dostávaly zprávy o vývoji na


[…]


2.1. Média jako aktér reprezentace reality

2.2. Stereotypizace

2.3. Vizuální rámcování událostí

3. Česká online média

3.1. Server idnes.cz – charakteristika

3.2. Server blesk.cz - charakteristika

II. Praktická část

1. Kvantitativní obsahová analýza

1.1. Teoretická východiska

1.2. Vymezení metodiky

1.3. Stanovení rozsahu analyzovaného materiálu

1.4. Obecné cíle analýzy a kritéria

2. Obsahová analýza

2.1. Shrnutí výsledků

2. Hloubkové rozhovory

2.1. Respondenti

2.2. Rozhovory – praktické provedení

2.3. Vyhodnocení

Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Články publikované na serverech idnes.cz a blesk.cz v období od dubna 2015 do října 2015

(archivované online)

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Kvantitativní obsahová analýza, hloubkový rozhovor

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech

titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

1) ROSE, Gillian. Visual methodologies: an introduction to the interpretation of visual materials.

2nd ed. Thousand Oaks, Calif.: SAGE Publications, 2007. ISBN 978-1-4129-2191-6 – Publikace

čtenáře seznamuje se studiem a interpretací vizuální kultury. Detailně se zabývá analytickými

metodami práce s vizuálními materiály, a to včetně obsahové analýzy, kompoziční interpretace a

sémiologie.

2) HALL, S. (ed). Representation: Cultural Representations and Signifying Practices.

London : Open University Press, 2003. – Kniha představuje komplexní náhled do široké škály

způsobů reprezentace reality, mimo jiné se zabývá rolí fotografie při konstruování kultury a národní
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identity.

3) Pickering, M. Stereotyping: The Politics of Representation, New York: Palgrave

Macmillan 2001. – Odborný text přibližuje koncept stereotypizace a jeho využití na poli sociálních

věd. Věnuje se přitom i jeho vývoji, vztahům k ostatním sociálním konstruktům, projevům v médiích a

kultuře.

4) Lester, Paul Martin. Visual communication: images with messages. Belmont: 4th Edition, 2006.

450 s. ISBN 9780534637200 – Publikace se věnuje významu vizuální komunikace, popisuje její vliv

na lidské vnímání. Věnuje se přitom různým formám této komunikace – grafickému designu,

fotografiím, webu i televiznímu vysílání.

5) Trampota, Tomáš a Martina Vojtěchovská. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010. ISBN

978-80-7367-683-4. – Autoři předkládají ucelený náhled do spektra výzkumných metod, které lze

využít k analyzování mediálních obsahů. Teoretické ukotvení těchto postupů je doplněno o ukázky

jejich praktického využití.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,

které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách

za posledních pět let)

URBANCOVÁ, Eliška. Proces mezinárodní migrace a uprchlická krize v Evropě [online].

Brno, 2015 [cit. 2016-05-18]. Diplomová práce. Mendelova univerzita v Brně, Fakulta

regionálního rozvoje a mezinárodních studií. Vedoucí práce Ing. Zbyšek Korecki, Ph.D. Dostupné

z: <http://theses.cz/id/xqm4so/>.

TALA, Jakub. Konstrukce reality médií skrz zpravodajství na příkladu uprchlické krize.

[online]. Ostrava, 2016 [cit. 2016-05-18]. Bakalářská práce. Ostravská univerzita v Ostravě,

Filozofická fakulta. Vedoucí práce Dr. phil. Nicole Horáková - Hirschlerová, M.A. Dostupné z:

<http://theses.cz/id/im336i/>.

Van Schaik, Richard Willem. Visual representations of (Syrian) refugees in European

newspapers. Malmö, 2015 [cit. 2016-05-18]. Diplomová práce. Malmö University, Faculty of

Culture and Society . Vedoucí práce: Pille Pruulmann Vengerfeldt.

Dostupné z: https://dspace.mah.se/bitstream/handle/2043/20321/vanSchaik-RW-DP16-

v2.pdf?sequence=2&isAllowed=y

Datum / Podpis studenta/ky

………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá

mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.
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 ………………………

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU

UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM

PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ

KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE NA IKSŽ SCHVALUJE VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.
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