UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. Daniela Brodčová

Název práce: Vizuální reprezentace uprchlické krize v českých online médiích

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka upravila zkoumané období, přidala teoretické koncepty nad rámec předpokládaný v tezích a namísto hloubkových rozhovorů použila rozhovory polostrukturované. Všechny tyto změny byly ku prospěchu celku a nijak nezměnily předpokládané cíle práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bibliografický záznam je na jméno autora Brodčová, Karel.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te písmenem F) B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka v úvodu práce vysvětluje pojmy používané v souvislosti s uprchlickou krizí, představuje důležitý politický background migrace a evropskou azylovou politiku. Dále uvádí detaily zkoumané migrační krize, české politické peripetie této události, relevantní teoretické koncepty. Teoretická část je velmi pečlivě zpracována. V praktické části pak autorka kombinuje obrazovou obsahovou analýzu s hloubkovými rozhovory s obrazovými editory. Teoretická část práce, stejně jako praktická část i vyvozené závěry jsou solidně zpracovány. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13. 6. 2018

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.